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AMERIKANISACE JE
VÉCl SMÝŠLENÍ

— 0
Li S aPro Amerikanisační vydání Den Přiveďte nejvěV

Objednávej

ního a Nedělního Pokroku na-

psal William D McIIugh před-

seda Obranné rady Douglas o

křesu

:i
Největší krám a nej- - Li 'LgV£y

větší obchod bvl zde f'MW%
zbudován na základě x V JLHí '

h 5 ' Neměli byste se ani
AmeiikanUacti lěcli kdož při

po 37 roků věrně a dobři

nými že pomohli nám tevšeobecnéh
cházejí do Ameriky 2 cizích zemí

je hlavně věcí jejich smýšlení —

"Jak člověk smýšlí v srdci véin
4
V)

Y v' ' '
'

W-'- -v

přicházejí nám nejnověji)uspokojenítukovým je" Naturalisovaný ob

s naší nesmírnou nakupcv!Netřete jím pohmožděniny1 čan není ziunerikanisován dokud

TENTO OBCHOD PRIM

AMERICA
1

My Country! 'tis of tliec

řiwpct land of liberty —

Oř thoe I úng:
Lund where my fathers ilied

Land of tho pilgrims pride
Froro every niountnin-sid- c

Let freedom rin
o

My nati ve country! thot'—

Lnd of the noble frec—

Thy nanie 1 love:
l love thy rocks nud rills
Thy woods and teniplod hills

My hcHft vvitli ruptuiv thrills
Like that abovo

3

Lot nnisic swell the lircezo
And ring from all the trees

Sweot frecddiiťs soiif :

Let niortal tonpues awako
Lot all that zroathe partako
Let rocks their silence break

The sound prolong
4

Oni- - fathers' (iod to Tliee
Author of liberty'

To Thee "ve siiifr r

Long tnay onr Land be briplit
With freedom 's holy lifrlit
Protéct us by Thy mi-jli- t

Great Qod our Ring!

nepovažuje so za amerického obča-

na a nepohlíží na své styky a jed-

nání s takového stanoviska

Americký občan německého pů-

vodu a krve který bére za osobní

urážku odsuzování násilností spá

t

nebo bolavé svaly
C LOAXŮV linimeut rychle se vtfebá

a pňsobi bez tření Jest čistší než
všeliké náplasti a masti nczWví kfižc

iléjte po ruce láhev pro nahodilé

případy revinatieké obtíže a bolesti
neuralgie bolesti v kříži duu vyniknu-tin- y

a polámaná záda povolí po užití
Sloau ova linimentu Slušné velkosti
láhve

V lékárnách

chaných německou soldateskou

telsteillili
lA'

AMERIKANISAČNÍ ČÍSLO

není plně amerikanisovaným po-

něvadž ve svém smýšlení spojuje
se s německou armádou Jestliže

považuje se výhradně za ameri-

ckého občana pak násilnosti ně-

mecké armády pro něho budou

znamenat i tak odsouzení hodnou

věc jako pro všechny jiné ameri-

cké občany
Y této zemi — ze splynutí všech

plemen hledajících zdejší občan-

ství — zrodí se plemeno nové Než

to se však stane všichni ti kdož

přišli sem z jiných zemí musí pře-
státí považovat i se za poutané pá-

skami věrnosti k jiným zemím a

musí přijruouti a adoptovnti zá-

sady a ideály této země a dle nich

se také správo vat i

Následovně svrchovanou povin-

ností každého natnralisovaného
občana je aby přestal

se považovati za cizince a považo-

val se ve svých politických a ji-

ných stycídi jenom za amerického

občana

MALÝ OZNAMOVATEL

PÉIJME MlSTO za hospodyni 40-l- e

tá upořádaná žena aneb provdá se na
dobrou farmu za bezdětného farmáře
od 4~ do 50 let Dvě léta v Americe z

Moravy Dobrá dělnice na farmě b je
znalá domácí práce Adresa: Pl'L[
NA KftíŽAN South St l'aul Minu—
Advertinement

OTÁZKA anterikanisaee

to jest připravení
jich k sehopnénni vykonávání ob- -i
eanskych poviností podiníněné-ni- n

znalostí ideálů zvyků a záko
nů země jakož i historie velkého li 1

4
I

M 40o

j L I

Domácí kartouny ja-

ké si přejete
za ty nejnižší ceny

—ozdobní tištěný volle na Saty Krá-n- á teninká vinoucí se 1 Q
látka na let íaty živťitky aťl Dobrá hodnota yd zu A O V

řnamewitý zephyr glrtgham na šaty obdivuhodný výběr krásné

íiiroec pruliovnnv kostkovaný ]roužkovnnr h jednomlijeh QC
barev íotiS na šaty atd pro slečny a ženy Zvláitnoxt yard Jut

— perkál na iaty pláité a košile světly i tmavých ba- -

řev sta kuaú na výběr za min? nežli přítomné tovární JQ
ceny Velká zvláštnost yard a

—36paIcové Tussah hedvábí rfizných krásných jednoduchých odstí-

nů velmi žádoucí na živůtky h letni spodní prádlo A ~J

Pravidelná UOe hodnota yard a TÍiV
5 —s hedvábným povrchem poplín na šaty všech žádoucích jednodu

chých barev zahrnuje v ně černou bílou vysoce inercerizovanř

příe s trvalým povrcliem Pravidelná liHc no
hodnota vard za u-- j "Ot

—Gnlatea látka na obleky ruztmuiítýi h' svéilýYh i tmavývli barev

ziinmenitě nesoui-- í se látka na rompers atd pro QQ
cldapce a děvčata Zvláštnost yard za "fv

—3(3 palcový WamsuiU gabardino pouo barvy bílé krásným kyp-

rým hebkým vlněným povrchem Velmi oblíbená látka na obleky
a sukně atd ideliiě S!tr Zvláštnost A C
yard pouze za ! ut

bílý madras romauitýeh úhledné proukova- np
nýeh vzorku na košile a uaisty atd ]ro muže a hochy yd

i

M 1000— z barevné přízo tkané voily skvostný výběr kiis

ně proužkovaných a měnivých širo-- e
]U uluc anýcli yoi'lú V se-

zoně uejobHlieuější prací Játky llozhodné 3Q
'ilic hodnota Zvláštnost yard t:i vN JU

SPOLEČNÝ OBCOVACÍ JAZYK

POZOR KRAJANÉ!
kteří 'zamýšlíte zalíoupiti pozemek ve
zdejší krajině v státě Montana pokud
je poměrně ještě laciný Mám úrodné
pozemky vzdělané a oeté obilím v ee-íi-

od 20 do ti" akr g úrodou do 1

ěervcnce Dobytkářské renče od #10 do
Í--
U Každého kdo ke mně zavítá do-

vezu a ukáži mu pozemek který si bu-

de přát vidéti bezplatně ať koupí ne-

bo ne a kdo koupí pozemek tomu od-

razím celé cestovné sem do Denton —
Po dráze společnosti Milwaukee a Ht
Paul můžete jeti za poloviční jízdné do
západních států o čemž se nejlépe pře-
svědčíte u vašeho železničního ielna-tel-

i

Jsem též rolníkem a bydlím na hra-
nicích města Denton od roku !l~
A'se se kvapem osazuje a pozemky v

ceně stoupají
7 lásky neděláni neb mně platí ti

co prodají pozemek s mým přispěním
Xa všeliké dotazy stranou zdejších po-
zemku mně není možno odpovídali do-

pisem neb pozemek stejně musíte vidé-
ti a posouditi co je pro vaše blaho a
užitek Pročež na -- hledanou Váš pří-te- l

rolník w J KOT TAS
Adv Denton Mont

amerického lidu byla předmětem
rozprav v tisku a jednání na niž-

ných shromážděních po posledních
padesát let nicméně nikdy před
tím věci této nebyla věnována po-

zornost taková jako v době pří-
tomné kdy je nutno aby veškeré

živly amerického národa tedy i

přistéhovalecké stály věrné za

praporem hvězd a pruhů a proje-

vovaly bezpodmínečnou oddanost
vládě jež podílí se na jednom z

uejvětších zápasů známých histo-
rii

Tak velký důraz klade se na
náležité luštění tohoto velkého

problému že sa-

motná vláda nechala vypraeovati
zvláštní "anierikanisaění plán"
který přinášíme v překladu na ji-

ném místě a snaží se vzbuditi oň

zájem největší V tomto plánu je-

dná se především o získání srdee
přistěhovaleekého živlu pro velké

Pro Amerikanisační vydání Den-

ního a Nedělního Pokroku na- -

psal Francis A Erogan předse-
da Amerikanisačního výboru
Omažské Obchodní Komory5"1

mi 'i 1

jDieKneie sve maiei
Šatstvem v nemž mol

skotačit
Toto jest dvojí úbor jenž se Itu

Jednou z 11 větších pomocí v

budování amerického ducha a za-

chování jednotnosti jež spojuje
všechny části této velké z'iuč je
skutečnost žs Amerika má společ-

ný oheovací jazyk Lid při svahu

Pacifiku mluví stejným jazykem

jako obyvatelé při pobřeží Atlanti-

ku a obyvatelstvo velkých údolí
mezi oběma pobřežÍTni'čtou zprávy
v stejných časopisech a jsou po-

učováni o všeobecných událostech

1

i
n

détfiu zandouvat a rovněž dobry pro
čátka — mohou v nčin robil z bláta

pobíhat okolo ostružin a křoví bezideály které vytvořily tuto vel
roztrhají nebo pošpiní sve Salvkou demokratickou zemi Vláda v

této své velké snaze žádá pomoc 72
i ~W" I Ivoveratlh veDteinoKroj e proveškerého cizojazyčného tisku J Tjp 'j

mi přiměřené
důležitého to činitele vc vvchově f ly II illouliyiiu rukávy v za

přistěhovalců a vydávajíce toto deniinii ěereium galstti
ho khaki m červenou gHiAmerikanisační vydání Pokroku
kovaného cheviotu oz

vyhovujeme jenom přání vládv

s záležitostech ze stejných knihi
sborníků a jiných publikací

'

Jednou z hlavních nesnází s ni-- !

miz spojeno je urovnání polit 1

ekých otázek evropských je sku-- j

tečnost že obyvatelstvo je rozdě-- i

leno v poměrně malé rozdílné ná

v v Tyto koverulltt v ho
Spojených Států clilaice nebo děvče za

domobranu
kabáty kalhoty kamaše a klobouky $975
Jsme Jedinými zástupci v Oraazo pro jednu z nejvétáich továren na ty-

to stejnokroje pro domobranu

— Veškeré stejnokroje střižené na míru Kabát kalhoty kamaše a

klobouk Vzorkový úbor se na požádání Můžete učinit ob

jeduávku pro celou setninu domobrany l'ro CíQ 7C
důstojníky stejnokroje všech pnpin za '

TEIJME SE zástupce buď cestující
neb pouze místní k zastupování jedno-b-

z ncjlepších spelehlivých a výbor-
ně prospívajících finančních ňstavú mi
západě Má přítomně sta českých zá-

kazníků a české hlavní oddělení Uliž
čí podrobnost1 punčem a tiskopisy atd
pošleme na požádání Adresujte li K

(' V Pokrok PuldishiiiK ( o JJ17— líi
So 13 St Omaha Neb — Adverti-petnen- t

týd Jt-t-

NABÍDNUTÍ K SŇATKU — Přál
bych si učiuitj známost s dívkou tipíínj-no-

Češkou katoličkou od 20 do 28 let
aneb v tomto stáří bezdětnou vdo-

vou Malá peněžitá pomoc bude víta-
ná a dívka z farmy má přednost Po-

dobenku vyměním neb vrátím Jsem 33

let starý vyučen řeznictví a iizeiiíitrí
a hudbě na citeru Jsa stále zaměst-
nán a mezi cizím národem hledám dru-

žku života touto cestou Laskavé na-

bídky značkou "Sňatek" zašlete
do administrace t — Adv Ttt-b- -

Overalls proJedná se o to abychom ukáza

í
i

"i

li že dovedeme sami bez cizí po- -
r —

červené neb modře ozd
rodnosti které mluví rozdílnýmimoci pnnraviti se pro důležité nejhrubší druh nošení

povinnosti amerických občanů a
z toho důvodu žádáme své čtená-- !

jazyky a následovně vzrůstů mezi

nimi často nedorozumění jehož

stávají se pak oběťmi

Je možno říci že kdyby celá E- - muííMáv ropa mluvila sjwlečným jazykem li

ře aby tomuto vydání POKRO- -

KU věnovali co možno největší
pozornost Výpravě tohoto čísla
věnovali jsme největší možnou pé-

ci snažíce se tu suésti všechno
čeho je třeba k poznání ideálů
zákonů a historie adoptované vla

v posledním století žádná vniká
m s m

světová válka nespustošila by by- -

I
1 Cila zemi a neohrožovala mír a bez-- (

pečí celého světa
Z toho následuje že America-- !

DATHINÍPro palčivý svrab sti naší a tak číslo toto může býti
Brr iflvhodnou příručkou všem těm

kdož dobrými americkými občany LOOK FOR THE

státi se chtějí Je tu sneseno to
í

AM202— 1'lci

tié měli by zachovávat! tuto velkou

pomoc souladu a společné politi-

cké akce Měli bychom býti náro-

dem jednoho jazyka Všechny po-

kusy německých propnul tidislů

poiiémčiti Ameriku vynucením vy-

učování německému jazyku ve ve-

řejných školách a budováním o- -

Cflí blck

'?

íi
i

' ''3

i

lik materiálu a informací h na

důkladné přečtení všech těchto je-

dnání bude třeba delší dob}' Žá-

dáme snažně:

rCHOVEJTE SI TOTO AME-

RIKANISAČNÍ ('ÍSLO POKRO-

KU A PROČÍTEJTE JE VE VOL

Mastné naplastě neb mazání nemají se
tt potřebovat i chceme li mít i dovrou cistou
kůží Ol kteréhokoliv lékárnika fea 35
neb $100 zvlášť velkou láhev lze koupití
zemo Když se použije jak návod zni

odírání svrab rýcMe zastaví
svěrléní a hojí kožní nemoce téí lxlúky
cpaleniny rány a popraskáníny Ona stí

utíJuje Zen-- jecístáFpolehlívá
Jaciná pronikající anti optická tekutina
'kuste jí proto že my věříme že cokoliv
jste dosud užívali nebylo tak vydatným
ji uspokujícím

The E W Rose Co Clevdand O

BUĎ AMERIČANEM!

dní částí }

rukáviH-Tr- í

Enicrald cer
sad v nichž němčina je hlavním

a ( arncval
NÝCH CHVÍLÍCH! A PO PŘE
ČTENI NEZAHAZUJTE JE NÝ-

BRŽ PONECHTE SI JE PRO
TEN pniPAD KDYBY BYLO
VÁM TKEBA JAKÉKOLIV IN

Pro Amerikanisační vydání Den-

ního a Nedělního Pokroku na-

psal Georgs Brandeis předseda GinghamoFORMACE OHLEDNÉ ZÁKONČ

SPOJENÝCH STÁTU NÁTURA- -

společnosti Brandeisových Ob- -
LISACE ANEBO DŮLEŽITÝCH Dro zechodu
OBDOBÍ LIDSKÉ HISTORIE!

Tato země Svobody poskytla
vám nej větší ze všech požehnání

Číslo toto pro každého kdo u- -

A

Vyita" ujem' nejuovtjší ncw-yor- !

otdíljiiíýťh ginířhmiioýeh íatu íngl
než ddykolí dříve Je příhodný úVpor

"Manhatan" vzor $ 11 15

"Athletic" spod prádlo 1
Správné padnoucí dobře zhotovený

pohodlný šat

TOTO JLST jedna 1 velmi udniořádnycli nabídek jež toto muž-hk- r

oděvní oddélfní po nmobo incícft učinilo NEJEN ŽE CE-

NA JE POZORUHODNÍ! NÍZK-- Í
1c iat fiv pocliízí z iiejlepíí

dílny jakou znině — dostanete tédy Kouéasné jakost a láci

Maitliattan ukázka Atlilctic spodního prádla v celku

vzoru líhkčho (toliOdlnclio pro léto Neoby-

čejné dobř zhotovtná a správné padnoucí kombi- - ÍJI 1C
inicp šatíi bez rukávu a po kolt no

pnmnjra ainerkkýta občanem btá- -— NEOBMEZENOU
ti se chce bude míti ecuu trvalou„ ) llitrnven p i t tr-- i u 1 lí

Při této příležitosti děkujemeAmerika poskytuje vám osobní

obcovacítn jazykem jsou proradou
na amerikanismu v čase míru

stojně jako v čase války
Je dovoleno vydávat i a rozšiřo-

vali pro přistěhovalce časopisy v

jeho rodném jazyku poněvadž
těmto nejlépe rozumí a přináší mu

poselství která víží jej k jeho dět-

ství domovskému životu a jeho
náboženství Ale americký občan
cizího původu a rodu který zdědil

ještě jiný jazyk vedle amerického

je zavázán sobě a fvé adoptované
zemi aby naučil se mluvit i a čisti

jazykem Ameriky a uiívati jej v

denním jednání e hvýmí sousedy
i ve své rodině

Jednou z iiejvětííh služeb ja
kou Hjstcra veřejného školství mů-

že poskytnout! amerikanisačiií

práci je zřizování a udržování ve-

černích škol v kterých občané ci-

zího původu inolnU snairéiti jiilu-yit- í

a čisti jaykni Ameriky ' a

protřťdnictvím téío znalostí
si dobrý zvyk íísti a roz-uraě- ti

veřejným otázkám stejně

jako jich spoluobčané kteří zdě-

dili zualott amerického jazyía

cti 1'unoIiI nám potcM-n-
í že iiueme

iniiii-- t I ortí ťtádiine pour jrdeovšem kdož ohláškami a jinak -

ne lio'lnolvuiožnilí nám vydat i éíslo tak ob-

sáhlé vyžadující v přítomné dra-

hotě papíru a všech tiskařských
awjoi—J'oiiro men

niHiinelai-i- i )ariv rilí-- míjtiičX

potřeb krornobycejně velkého vy
Velmi zvlástiij pro ákapík%
ol jeilná ajíeí poštou a'daní

Přinášíme v něm posudky vii

svobodu v jednání jaké lidé se ne-

tuší tiikdé jinde ve svétě

Amerika podala vám vstříc ruku

přáťUtví
Amerika bojuje pro Prohlávní

Ncxlvislostí

Sjíojené Htáty bojují pro svobo-

du světa

Spojené Hiáty bojují pro VÝ

pro vaít rodnrií' pro váí domov

pro-
- vžerhno Vo nazýváte svým

-

Pieros!ejte o tom znovu a jsrn
jíst že stanete

nýeh éelitýeh občanů místních 'o
BRANDEISOVA ZÁRUKA

fVt KJyŽ z jakékoli příčiny: ktcrykolpřédmčt
objednaný dle ftcťo stránky 'nezíská zcela vaší

pochvaly' vraťte jej zpět bezodkladně na naíe
výlohy a my vám ihned vrátíme peníze

práci awerikáiiHsiiČMÍ a každý 4

těchto 'posudku stojí' za přečtení
Probudí li toto Amerikaukační

Vydání vřelý zájem o americ-k-ě

ideály a povinnosti občanské bu-

de účtlu jelo plné dobaŽťuo
-OMAHA

—i „„r


